会水发〔2019〕280号
会宁县水务局

关于印发《农村饮水安全自来水入户工程冬季防冻措施宣传材料》的通知
各乡镇人民政府：

今年是全县农村饮水安全工作取得丰硕成果的一年，也是自来水入户工程接受冬季使用考验的第一年，为进一步提高群众自来水入户工程防冻意识，掌握防冻保暖措施，现将《农村饮水安全自来水入户工程冬季防冻措施宣传材料》随文印发，请通过微信群、宣传彩页等多种方式，全方位开展宣传，做到自来水入户工程“防冻知识人人晓、保暖举措户户有”。

特此通知

                              会宁县水务局

                               2019年11月24日
农村饮水安全自来水入户工程冬季防冻措施宣传材料

进入冬季，当气温降到零摄氏度水就开始结冰了，特别是水表、阀门和水龙头结冰一次就被冻裂破坏，一旦被冻坏，轻则设施无法使用，更换设施花费资金，重则因漏水还会造成建筑物沉陷裂缝坍塌等重大损失，所以自来水设施保温措施是非常关键和必要的。下面介绍几种保温措施：

1.井内设施保温措施。常见的措施是“穿衣戴帽”，对井内水表、阀门等用水设施应采用棉织物、海绵、塑料、泡沫等材料层层包裹、缠紧扎实，进行保温。一是要保证足够埋深（不得小于1.5米）；二是水表、阀门下面要支砖垫空，不得直接接触地面；三是要清理淤泥、排干积水；四是要在井内装填易放易取的麦草袋、废旧地膜袋等加强保温；五是要在井盖上覆盖塑料布、破衣烂被等材料保温。井内冬季用软管和水龙头也应采取缠裹保温材料的办法防止冻管。对于多户共同使用的集中水表井和公共供水设施，要有集体意识，共同爱护维护，采用同样的办法保温。

2.室外竖管保温措施。进入冬季，室外竖管就被冻住无法使用，应采取的措施主要有：一是要排干竖管余水，关闭竖管控制阀门，拆掉竖管水龙头并妥善保管，二是要对竖管进行“穿衣”，比较简易实用的可用PVC管（口径大于110mm）、木箱等装填锯末保温，也可以用棉织物进行缠裹，想办法保证管道不被冻破。

3.室内设施保温措施。进入冬季，很多家庭的厨房、澡堂都不使用，也不使用取暖设施，室内自来水管和水龙头也极易冻坏，当室内温度低于5摄氏度时，要采取白天晒太阳、晚上加厚门窗帘、关紧门窗和启用采暖设施等多种办法保证室内温度高于零度，没有采暖设施的，一定要关闭控制阀门，排干余水，防止冻管、冻坏水龙头。

4.滴水(接水)防冻措施。一般来说如果水一直在流动是比较难冻住结冰的，所以在不是极寒天气时可在晚上小小的打开水龙头让水一直流动着就不会冻住水管了，也可以每隔几个小时接一次水，让水流动起来，但在“滴水成冰”的极寒天气时这些办法也不适用，还是要综合使用其他措施。

5.水管伴热带保温措施。 这种措施在太阳能热水器供水管中用得比较多，在自来水水管的保温加热上是非常可行实用的，就是成本高了些，经济条件允许时可以采用。

6.长期不用管理措施。长期不在家或外出天数较多不用自来水时，一定要关闭总阀，并委托亲房邻居照看，防止水压变化或设施老化而漏水，造成不必要的损失。

7.自来水解冻措施。自来水水管和水龙头万一被冻住时，千万不要用开水烫，因为用开水直接去烫，极易引起水管爆裂，正确的方法是，不要使劲拧，更不要用钳子等工具硬性启动，而要用毛巾等包裹物包裹，然后沿水龙头向自来水管方向浇洒温水，使其慢慢解冻。如果遇到水管、水表被冻破，应赶紧把水表前的控制阀门关闭，以免造成自来水的浪费和其他损失，并及时告知水管员维修。

8.备品备料储备措施。自来水水龙头和阀门是易损小件，价格不高，更换不难，家中可适当储备一些作为水龙头、阀门、管件、生料带、麻丝等备品备料，一旦漏水了、损坏了可随时处理和更换。

农村饮水安全自来水入户工程因涉及千家万户，用户基数大，覆盖范围广，且居住分散，冬季使用和管理是一件非常操心的事，单靠工程管理单位和乡村水管员的服务还远远不够，还需要各用水户的齐心管理，大家一定要高度重视，群策群力，都来用心做好管理，把自家的设备实施维护好，把共用水表井管理好，农村自来水的稳定供水和长期使用的目标就一定能够实现。

会宁县水务局                            2019年11月24日印发